Recentes Italia
mores.

causa cōdunt, ad bonum æquumq; spectat. Iudicia regæ ciuiliumq; negotiorum, hic iudicū or-
dines exercent illic magistratus: nā nō una ubiq;
est regiminis forma. Prima nobilitas militiæ, si fe-
lix sit, Sequeins rei literarïæ, Sacerdotium magis
venerabile facit, quam nobile. In claritudine lite-
rarum Theologi primas sibi partes uendicant, se-
cundas ab his iuris scientiæ periti: sunt & Medi-
ci, admiratione, sed maiore quæstu: Mathemati-
ci, Dialectici, Astronomi, & Poete magis inter se
clari quā vulgo conspicui. Grammatici extremi
omnium: ut qui inter pueros consenescant. Est &
sacris oratoribus grande nomen, sed maior uene-
ratio, ob pieratis studium frequentiore agut thea-
tro, quam forenses. His maior quæstus, quam no-
men. Est & Mercatura in magna celebritate, nam
premium hodie vt semper in precio est. Pictores,
Statuarii, Fusores in maiori admiratione, q; agri-
colæ: & si, vt auditū est, prima laus apud maiores
his debebatur. Romani p̄p̄medū soli Italorū pe-

Vestitus Italos cuaria exercēt, sed mercenaria externoꝝ hoīuꝝ
rom diversiss. opera. Vestitus alius alii, sed Venetis laxitate in
signi ac prolixitate: & in his urbicus municipali
sumptuosior. Secundum Venetos ciuilis & nitidus Florentiæ, & ceteræ Hetruriæ. Mediolanen-
sibus ac toti Aemiliæ Liguriæq; floridior, sed pau-
lo contractior. Romæ Aulicus prolixitate varie-
tateq; coloꝝ oēs alios antecellit. Romanus multo
frugalior, sed cui suus nō desit nitor, p̄fertim in
scœminis. Neapolis magis nitido uritur quā sum-
ptuoso, & externus gratior Italico. Cætera Italia
simplicius uestitur, nec vñus habitus omnibus: q; p̄
pe quem nostra memoria s̄epius variari cōgit.
Ecce in Aemilia & tota Gallia Cisalpina gaudet

Romanorum
vestitus

principes fœminæ in Hispanico habitu videri, ui principum fog
ri in Gallico malunt, iam & Romæ muliebris se- minarum uestis.
xus Tuscum nuper affectabat: Venetiarum ma- tus.
tronæ his paucis annis ulnas, pectus, & hume-
ros nudabant: nunc omnia contegunt, ac laxio-
ribus utitur manicis, & Hispánicum degenerat. Tegendi capi-
tis apud Italos.
olim nullous
Veteres Romanorum statuæ & numismata arguunt nullum apud maiores fuisse tegēdī capitis usum nec caliga fuit nisi militaris: est hodie utrumque vulgatum, sed regere caput translaticium in Italia, ut credere est: quod nomē etiam declarat: nec lanei aut linei thoracis adeo frequens usus olim: quod ex veteri statuarum figuratiōe potest intelligi: nunc omnis iuuenum cultus in his sese propemodum effert. Italicus sermo neq; ille est, qui olim fuit, nec omnino ab eo diuersus, sed bar- baris uocibus plus minus ue adulteratus, ut hæc aut illa regio fuit externis gentibus magis obno- xia. Littoralis Histriæ ora ueneta plurimum uti- tur lingua, quæ comp̄ta est, & grauis, plurimumq; linguarum flore conflata: quod facile contigit in frequentissimo Italicarum gentium commercio: olim multo simplicior fuit, ac mitius auribus gra- ta. Carnicus sermo plures sonat linguas, ac ne- scio quid ab Italico diuersum, dulcior auditu, quo Tarusium, Patauium, Verona, Vicentia, Ma- tua, Ferraria utuntur, sed in his urbicis gravior agresti. Cisalpina Gallia externum quendam & à nostro alienum sonat. Nulla alioquin gens cul- tior aut urbium apparatu, aut victus frugalita- te. Rauennæ, Ariminio, Pisauro, Fauentiæ, Bono- niæ, & vniuersæ Aemiliæ, Flaminiaæ uenustus ser- mo, Tuscis breuis, & uelut Laconicus, in alieno q; suo ore, gravior, quod Romæ nup offendebat.

Veneta lingua

Carnicus ser-
mo.Cisalpina Gal-
sermo et laus.Tuscanus sermo
laconi

eis breuis Ro, commercio gentium in dies magis extolitur. Pi-
mannus sermo. tenis & Sabinis & Marpis crassior castigatorum,
Vmbris, Apulis, Lucanis, Brutiis, Samnitibus &
cæteræ Italæ rudior lingua ac minus peregrini
nis imbuta, præter Neapolim, ubi plerique Hi-
spanicum affectant, quod si quis altius spectet, at
que in vniuersum iudicet, nulla est ciuitas, nullus
populus, qui non aliquid à finitimis differat: au-
tor Antonius Sabellicus Enneade, lib. 14.

**D e Liguria Ligurumq; prisco viuendi
more.** Cap. XX.

Liguria Italæ regio pro maiori parte mon-
tuosa, inter amnes Varum & Macram, ab al-
tero latere Apenninum habens, ab altero
Padum Tusciam attingens: cuius caput nunc est
Genua. A Ligysto Phætontis filio dicta, conuer-
sione y in u, ut pictor Fabius prodidit: horum

Ligurie fines. gens Siculi fuere, ut Thucidides arbitratur. Ma-
gna pars Italæ est ab his olim possessa. Siculi ab
in Siciliam con- Oenotris Italia electi Siciliam tenuerunt. Ligur-
pulsi.

Ligurū studia. res labore plurimo continuo uitam duram agunt:
nam multis arboribus opplerata regione materia
est ad naualem fabricam præcipua: arbores tan-
ta crassitudine, ut diametri octonos pateant pe-
des. Vnde, quidam cædendæ materiei, quidam
subigendo agro à lapidum asperitate cultu diffi-
cili uacant: ita enim terra lapidosa est, ut gleba
absq; saxo nequeat effodi, ob quod uitæ grumno
sæ natura assueti, licet multo in labore versentur
parum tamen percipiunt emolumenti: conti-
nuum vero exercitium, & uictus parcas corpo-

Mulieres In fa- ra eorum macilenta efficit ac robusta. Mulieres
bore uiros adiu quoq; virorum labores perferunt, assuetæ una
uant. cum viris opus facere, Venationibus continuo

vacant, captisq; feris fructuum inopiam sustentat
 Niubus insuper montanisq; asperitatibus assueti
 agiles corpore ac ualidi redduntur. Nonnulli
 messis raritate carnes partim domesticas edunt,
 partim ferinas aqua in potum sumpta. Oleribus
 vtuntur, prout fert regio eorum, ad quos neq; Ce-
 res venit, neq; Dionyius pre ceteris diis homi-
 nibus utiles. In terra cubat ut plurimum, rari sub
 tecto aut in tuguriis iacent. Plures ad concava
 saxa speluncasq; ab natura factas, ubi tegatur cor-
 poraa diuertunt. Hoc pacto prisco more absq; ap-
 paratu aliquo viuunt. Deniq; mulieres virorum,
 viri ferarum robur & vires habent. Afferunt in
 bello saepius vegetum Gallum ab gracili macile
 toq; Ligure ex prouocatione singulari certamine
 vinci. Arma habent leuiora, quam Romani. Ope-
 riuntur corporascuto longo ad formam galatico-
 rum facto, tunicaq; succincta. Armatur etiā ferare
 pellibus, ac ense mediocri. Quidā Romanorū con-
 suetudine, quos in ea re imitari sunt, arma immu-
 tarunt. Feroce sunt, & acuto ingenio, nō in bello
 solum, sed in communi uita. Mercaturā exercent
 nauigantes per Sardonum Libycumq; pelagus,
 sponte se grauibus maris periculis obiectantes.
 scaphis enim haud satis ceterarum nauium mo-
 re præparatis nauigant: quo sit ut imminentetē
 pestare grauia subeant vitæ discrimina. Gens
 hæc ut Ant. Sabellicus primo lib. 7. Enneadis
 habet adhuc ferox est, & ad rebellandum nata,
 quæ diu Romana exercuit arma, plurimum pe-
 core uitrat, lacte, hordeaceaq; potionē.

T De Tuscia, & gentis eius antiquis.

morib. Cap. XXI.

Vscia Italæ regio celebris, à sacrificiis, vt

Victus Ligurū
Habitacula.

Robur corpora-
rum.

Arma.

Ferocitas.

Nauigantes
mercaturam
Exercent.
Receures mo-
res.

quidam arbitrantur, dicta, nam Græci & ad sacrificare dicunt, uel à thure, quo maxime in sacrificiis utimur, à Tusculo Herculis filio, quod veteres probant. Olim Tyrrenia dicta fuit. Du-

Tyrrhenia tuis de Tuscia apud Tuscum à Tyrrheno Atys, an Herculis & Omphale Tuscum etiam Hesiles, an (ut alii scribunt) Telephi filio, qui in trucis appellata eam terram duxerit colonos. Dionysius à Tyrsi tur.

bus edificiorum genere, quibus Tuscum uerentur id nomen factum suspicatur. Romani eius terræ populos nunc Tuscos, nunc Hetruscos dixerunt.

Græci vero Tyrrhenos. Veterem illogum opulentiam, tum pelagi nomen demonstrat magna ex parte Italæ prætentum, tum fines terræ ab infero ad superum mare, & ad alpes propemodum promoti

Satis constat quod quicquid terræ intra alpes iacet & Apennini Vmbrogum olim fuisse, quod inde à Tyrrhenis sunt electi, Tyrrheni à Callis, Galli à Romanis, Romani à Longobardis, quod postremo nomine ipsi terræ indiderunt. & quod ad celebritatē nominis attinet, Latini, Vmbri, & Ausones à Græcis

Tyrrheni sunt olim unde nomine appellati, quida etiam Romanum ipsam Tyrrhenam urbem opinari sunt. Fuit Tyrrrena gressus fortitudine egregia magni potita imperio, ciuitates condidit plures atque opulentas. Classe quoque potens, cui diutius mari imperitasset, Italum pelagus ab se Tyrrhenum denominauit. Pedestri quoque exercitu præualida tuba primo adiuuenit, & bello admodum utilem, & ab illis Tyrrhenum appellatam. Duces exerci-

Tuba à Tyrrhenis inuenta. tuba plures insignibus decorauit. Lictores, curule sella, prætextam vestem, fasces, sepitrum eburneum Inuenta Tyrrhenorum plus alia multa dedit, domibus porticus addidit, in quo seruorum concurrentium turba diuerteret, quam similitati postmodum Romanum, inquit, melius aucta ad

suam reūpublicā transtulere. literis quoq; & re/
rum naturalium investigationi ac theologiae plu/
rimo tempore impenso. Præcæteris in fulgurum
interpretatiōe & arte augurādi uersata est, adeo
ut nostra etiam ætate vniuersus ferme orbis, tum
ad miretur viros, tum haruspicibus utatur. In
scientia faciendorum sacrorum ita etiam floruit,
vt Romani qui non seruandæ tantum, sed & am/
plificandæ religionis cupiditate incendebantur
decem principum filios senatus cōsulto singulis
Tuscię populis percipiendæ sacrorum discipli/
næ gratia trāderent: hic ludirium illud natio/
rum dæmonum ad Romans defluxit. Hinc Bacchalia
chanalia, quæ vt foeda & perniciosa magno sunt
bonorum consensu, autorum suorum suppicio
vindicata, ex totaq; Italia sublata. Patriā Tyrre/
ni uberē incolunt, quam studio curaq; efficiunt
fertiliorē. Mensa bis in die sumptuose prepara/
ta, omnia que ad epularum delicias pertinent
abundē subministrant. Stragulas insuper uestes
floribus distinctas poculaq; aurea varii generis,
ac ministrorum seruorumq; numerū permagnū
in vsu habent: multiplices vbi nō solum serui fa/
mulantur, sed etiam liberi plures. Gēs in uniuersum
magis adhuc superstitionis est, quā pugnax.

In augurandi
arte uerbabis.
tur Hetrōsci.

Bacchalia

ex Tuscia ad
Romanos.

De Galatia Europea & Galatarum priscis moribus. Cap. XXII.

Galatia magna Europæ regio fuit, ultra Cel/
ticā ad notū oceanūq; versus pertinētesq; Galatia finēs:
oras, & Herciniū montem (scribit Diodo/
rus Siculus) & à terminis istis ad Scythiam usq;
protensa. Sic appellara à Galate Herculis & Celti/
ca cuiusdam mulieris filio. Hæc à pluribus na-

tionibus incolebatur regioq; vt plurimum ad ar-
dum sita, frigidaq; adeo, vt quæ hyemis tempo-
Galatia hye-re pro aqua niuibus oppleta existat: glacies
mis tempore quoq; immensa adeo patriam occupet, vt flu-
glacie occupa mina congelata sint per uia transiuntibus, non
ta.

solum paucis, sed exercitibus quoq; cum cur-
ribus atque impedimentis. Complures magni
fluui vario fluxu per Galatiam fluunt, quorum
hi ex profundis stagnis, hi ex montibus, partim
in Oceanum ut Rhenus, partim in Pontum ut
Danubius, alii in Hadriaticum mare decurrunt
ut Eridanus, qui & Padus. Sed hi omnes fege hye-
mis tempore congelati securum transitum inie-
ctis desuper (ne labantur) paleis, euntribus præ-
bent. Vinum & oleum propter eam frigiditatem
regio non producit, quare coacti homines po-
tum sibi ex ordeo comparant quem zitum appel-
lant: aqua etiā, in qua lauant fauum mellis, ut un-

Zitum ex hor-tur. Vinc præter modum adeo delectantur, ut à
deo potus. mercatoribus importatum purum bibant, mini-
moq; potu ebri aut somnum inducant, aut insa-
niam: quo sit ut mercatores Italici plures quæstu-

Vini appeten- ducti uinum, tum nauibus, tum per terram curri-
tissimi. bus deferentes pincernam puerum mercantur

Auro abundat pro vini amphora. Vniuersa Galatia argento ca-
Galatia. ret, auro abundat, illud natura ipsa præbente. Nā
cum fluminum decursus, difficiles flexus habeat,
superans ripas à montibus fluens aqua, arenam
auream passim per campos eiicit, qua conflata,
auroq; puro educto ad ornatum corporis mulies-

Corpus auto- res viriq; utuntur: etenim & manū articulos, &
exornat Galat. brachia armillis aureis exornant. Circa collum
grandes torques gestantes ex solidō auro, & in di-
gitis anulos. Thoraces etiam auro exornant. Pri-

uati quid ac mirabile in deorum templis poterit. Autem in tem
tiores obseruantur plurimum auri ipsi diis oblati plures sparsum.
per pavimentum largentes, neque id quisquam corporum Galatæ latatum dispo
incolarum, quamvis gens auri sit auida, propter religionem contingere audet. Sunt Galatae mol
les atque albi, corpore oblongo: comas quamvis habeant natura rufas studio tamen augent natu
ræ colorem. Calamistro capillos inflectunt, fronde illos ad cervicem restringentes ut Satyris asper
et puerisque; appareant perfimiles: capillos arte efficiunt crassiores, ut nihil differant ab equo
rum iubis. Barbam quidam radunt, nonnulli nu
triunt. Parce nobiles quidam genas radunt: bar
bam adeo fouchent ut corpora operiantur. Quo acci
dit, ut cum edant repleatur cibo: cum bibant uelu
ti per cannale porus videatur inferri. Coenant sedente in so
sedendo omnes, non tamen in sedibus, sed in so
lo super luporum aut canum instratis pellibus. coenant Galatæ latæ.
Ministrant eis pueri iuniores ætate tenera: iuxta eos signes sunt, in quibus olla sunt & nerua ple
na carnibus. viros bonos melioribus carnibus honorant, quemadmodum Poeta Aiaci scribit.
Impensum ab optimatibus honorem, quando si
gulari Hectorem certamine viciisset. Hospites ad epulas, qui sunt, qua causa uenerint rogantes. Cō
sueuerunt quoque sumptu cibo ad verborum, pro ut casus tulit, concertationem surgentes ex pro
uocatione certare inuicem, nulla habita vita cu
ra: increbuit enim apud eos Pythagoræ senten
cia, qua dixit, animas hominum esse immortales,
rursumque eas defunctis corporibus post certum
tempus in alia corpora reuersuras, ob hanc cau
sam in defunctorum Pyram epistolas scriptas Att. morem.
quidam coniiciunt, tanquam eas mortui sint le

fluri. In itinere ac pugna bigis utuntur, quas rhe
 darius ac assessor ducunt. In bellis obvium hoste
 iaculo ex curru primum appetunt, tū relicto cur-
 ru pedites enibus certant: quidam adeo mortem
 contemnunt, ut pugnant nudi. Custodes corpo-
 ris ex liberis hominibus pauperes eligunt, qui &
 pro aurigis in pugna seruant, & ferant scutū, in
 structam aciem præire cōsueuerunt. & ad singu-
 lare certamē fortissimos hostium puocare, arma
 Hostium spolia vt hostem terreant quatientes. Quū quis strenue
 de morum feri- in aciæ pugnauit, tum, maiorum, tum suas laudes
 bus astiguntur. ac uirtutes decantant: res hostium deprimitur,
 Vestitus Galas tanq; vituperatione dignas, deniq; omnes in bel-
 tarum, lo audaces extollunt verbis. Capita hostium in
 acie cadentium abscisa equoru alligant collis. Ho-
 stiū spolia sanguine perfusa famulis tradunt in fo-
 ribus domoꝝ cū cantu atq; hymnis affigēda, quē
 admodum feras solent venatu captas'. Hostiū
 nobiliorum capita aromatibus uncta in tecis con-
 dunt summa diligentia, ea hospitibus ostenden-
 tes, nulloꝝ pro precio ea vel parentibus vellibe-
 ris vendunt. Veste ad terrorē intonsas ac varii
 coloris ferunt, quas illi vocant bracas. Sagula fer-
 runt virgata, hyeme quidē crassiora, æstate subtilia.
 Fictilia in vsu habent densa ac floribus distin-
 cta. Arma ferunt, scutum ad statu ram hominis lo-
 gum, proq; libito cuiusq; ornatū. Quidam inscu-
 tis animalium formas æreas paulum eminentes
 gestant, & ad ornatum, & ad corporis tutelam fa-
 bricatas. Aerea galea caput muniūt paulū eminē-
 tiore, in qua aut cornua impressa sunt, aut aiunt
 uel quadrupedum effigies sculpta. Tubas habet
 suo more barbaras, vt quæ asperū sonum & tur-
 bulentum reddat, Thorace ferreo utuntur qui

dam, alii armis à natura dans nudi pugnant, pro
ensibus ferreas spatas gerunt oblongas, ærea cas-
thena a dextero latere pendentes. Nonnulli tu-
nicae aureis aut argenteis zonis cinguntur, iacu-
lis insuper bellantur, quæ illi lanceas vocant, fer-
ro cubiti aut amplius longitudinis paulominus Euses maximi.
duobus palmis lato, enses haud minores sunt, q
apud ceteros uenabula, habentq; tum rectos tum
curuos nō solum ad corpora cedēdum, sed etiā
ad perforandum aptos. Asperci sunt terribiles,
voce graui atque aspera. Sermone utunetur bre-
ui ac subobscuro, multaq; ex animo dubia loquū-
tur: plurima ad iactantiam in eorum laudē dicunt,
& ad cæterorum contēptum. Minaces sunt ac de-
tractores, opinioneq; inflati, acuti ingenio, & à do-
ctrina minime alieni. Sunt & apud eos melodiæ
poetæ, quos ipsi Bardos dicunt, hi cum organis Bardi melodia
rum poetæ.
veluti cum lyra cantant, hos laudantes alios virtu-
perates. Philosophi quoq; ac Theologi, quos vo- Saronidas philo-
sophi et theolo-
gi.
cant Saronidas, præcipue ab illis coluntur. Utun-
tur insuper diuinatoribus, qui apud eos cum au-
guriis & sacrificiis futura prædicent: maximi exi-
stimentur omni eis obtemperante plebe, de rebus
magnis consulturi mirabilem incredibilemq; ob-
seruant ritum, ense hominem iugulant, quo labē-
te, tum ex casu, tum ex membrorum laceratione,
tum etiam ex sanguinis effluxu futura dijudicat.
Est apud eos moris nullum absque Philosopho
sacrificium facere, existimantes per diuinæ natu-
ræ consciens sacra fieri oportere, tanquam deis
propinquiores. Horum intercessione bona à diis
censent perenda, quorum consilio, & pace, &
bello fruantur. Poetæ vero apud eos tanti ha- Poete i maxi-
ma,
bentur, vt cum extructa acie exercitus educatis

generatione.

ensibus iactisq; iaculis propinquant, non solum amici sed hostes eorum quoq; interuentu à pugna abstineant, ita apud agrestiores barbaros ira cedit sapientia & Mars reueretur manus. Galatæ rum fœminæ non tantum corporis magnitudo ne sunt viris similes, sed robore etiam. Pueri ut plurimum cani sunt, ætate proiecti colore m paternum assumunt. Eorum qui subitus ardor ha-
Forminæ Galatæ tarum virissimis bitant Galatæ, quiq; Scythiae sunt propinqui, velles.
 poter cæteris agrestiores nonnullos aiunt huma nis carnibus uesci, quemadmodum & hi qui ea Britanniae partem, quæ Iris dicitur habitant, horum fortitudine feritateq; diuulgata tradunt eos, qui priscis temporibus omnem ferme Asia discurrentes Cimerii dicebantur, ipsos esse, qui paulopost corrupto nomine pro Cimeris Cim bri sunt appellati: iam prisco more dant latro ciis operam rapientes aliena suis omnibus temptis. Hi sunt qui Roma capta, cum Delphi ci Apollinis templum spoliassent, magnam Europæ partem, non paruam Asiæ tributariam fe cere agris eorum quos subegerant possessis. Na qui in Græciam peruenierunt. Galatæ, de se partem occupatam Gallogræciam dixerunt, & Galatiam minoris Asiæ regionem, quæ ab oriente Cappadociam & Halym fluum habet, ab occidente Bythyniam & Asiam à meridie Pamphiliam, à septentrione pontum Euxinum. Cæteram Cimbræ de quibus iam nobis sermo est, Gens dñæ supra modum feriratis, impietasq; in deorū sacrificiis inauditæ, sequebantur exercitum munierunt. Sacerdotes forlieres Sacerdotes diuinationis peritæ, quarum manus capillus erat, alba vestis, lutea è carbaso subter tunica fibulis annexa ahenis incinctæ zonis, pedes

pedes nudæ, capti usq; castra strictis occurrebat crudelis usus
 ensibus, quos sternentes humi ad æreum protrahebant
 hanc ritus, craterem uiginti capacem amphorarum.
 Habebant & pulpitum quo agiliter ascenso, tollentes in sublime captiuum super lebete iugulabant.
 tum profuso in craterem sanguine inde cum stilaret vaticinium edebant: alii vero scisso uentre intestina speculabantur suis victoriæ clamantes. Noxios quoq; quinquennio seruatos affixos sudibus sacrificabant, & animantia ex hostibus capta una cum hominibus interfecit, aut supra ingentem Pyram posita comburebant, aut aliis adfiebant poenis. Et quamuis Cimbri mulieres habeant speciosas, ad mares tamen præter modum sunt cupidiores. In ferarum pellibus humi dormientes, ex utroq; latere excubitores habent. In ipsis certaminibus extentas ad carorum velamina pelles tantis pulsant ictibus, ut ingenti cum horrore fragor efficiatur. Sed illa admiranda eorum impudentia, quod speciem corporis facile alii offerunt in propatulo, neq; hoc turpe ducunt, quin potius ignavum abnuere gratiam oblatam. Fertur à Valerio maximo Cimbros & Celtibros in acie gaudio exultare consueisse, tanquam gloriose & feliciter vita essent excessuri, lamentari vero in morbo quasi turpiter perituri.